
JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE SETEMBRO DE 2023 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 091/2023: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal 
de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, 
do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação 
para a contratação das empresas ZOZ SOETHE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
10.327.100/0001-80, no Valor de R$ 7.770,00; e THAYTEC INDUSTRIA, COMERCIO E 
IMPORTACAO DE BRINDES LTDA, CNPJ:45.375.582/0001-29, no Valor de R$ 5.184,00; 
para aquisição 300 porta pratos com alças em nylon especial, forrada e revestida com ma-
terial térmico, personalizados e 400 pratos de melanina brancos personalizados. Valor total 
R$ 12.954,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, rati  cada e 
publicada para a sua e  cácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 
13 de setembro de 2023.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/08/2023 a 31/08/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LA-
BORATORIAIS. Termo de Credenciamento 03/2023. Contratado: CARINE FONTANA ME-
NEGHETTI & CIA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBA INJETORA, INCLUINDO MÃO DE 
OBRA, DESCOLAMENTO E DEMAIS PEÇAS PARA INSTALAÇÃO. Contrato 064/2023. 
Contratado: CASA DAS RETROS LTDA. Valor: R$16.900,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL. Contrato 065/2023. Contratado: COOP MISTA DE PRODUCAO AGROIND FAMI-
LIAR DE ALPESTRE. Valor: R$21.596,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 
066/2023. Contratado: DIRCEU FONTANA. Valor: R$10.329,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL. Contrato 067/2023. Contratado: JONES JOSÉ LEWY. Valor: R$5.384,00. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREEN-
DEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 068/2023. Contratado: JULIO WALICHESKI. Valor: 
R$3.057,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 069/2023. Contratado: MOACIR 
JOSÉ DE CAMARGO. Valor: R$5.635,50. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 
070/2023. Contratado: RODRIGO AUGUSTO DE BARROS. Valor: R$1.700,00. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPRE-
ENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 071/2023. Contratado: SIDNEI PETKOVICZ. Valor: 
R$15.407,50. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 072/2023. Contratado: VAL-
MIR JAGIELO. Valor: R$2.505,50. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contrato 073/2023. 
Contratado: ODACIR JOSÉ KEMPKA. Valor: R$10.344,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL. Contrato 074/2023. Contratado: JULIO WALICHESKI. Valor: R$3.057,00. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
MERENDA ESCOLAR. Ata 026/2023. Contratado: BALESTRIN PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA. Valor: R$85.733,40. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR. Ata 027/2023. Contratado: 
MERCADO PLANALTO EIRELI. Valor: R$92.230,80. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OB-
JETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR. Ata 
028/2023. Contratado: NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Valor: R$36.504,50. Obje-
to: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
A MERENDA ESCOLAR. Ata 029/2023. Contratado: RONALDO ADRIANO DOS SANTOS. 
Valor: R$10.406,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA  4 X 4. Ata 030/2023. Contratado: PRESTADORA DE 
SERVIÇOS AMETISTA. Valor: R$79.500,00. Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 018/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS. Inclusão de dotação orçamentária. Contratada: 
JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 019/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS. Inclusão de dotação orçamentária. Contratada: 
BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA – FILIAL. Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS. Inclusão de dotação orçamentária. 
Contratada: BALDUINO ANTONIO BRUSKI ME. Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 021/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS. Inclusão de dotação orçamentária. Contra-
tada: PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 022/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE ÓLEO 
DIESEL COMUM S500 E ÓLEO DIESEL S10. Inclusão de dotação orçamentária. Contrata-
da: SAFRA DIESEL LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 02 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
022/2023 - REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL COMUM 
S500 E ÓLEO DIESEL S10. Reequilíbrio econômico-  nanceiro. Valor do aumento: Item 01 
– R$1,17 por litro; Item 02 – R$1,17 por litro. Valor total atual: Item 01 - R$6,14; Item 02 - 
R$6,22. Contratada: SAFRA DIESEL LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 04 DO TERMO DE CREDEN-
CIAMENTO 01/2019 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÕES DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS. Renovação contratual. Contratada: NA SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA 
ME. Valor: R$166.357,88. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 039/2023 - SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES. Prorrogação de prazo contratual por 
90 dias. Contratada: P & B CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. 
Objeto: ADITIVO Nº 05 DO CONTRATO 046/2022 - EXECUÇÃO ASFALTO ERS 324. Re-
dução de valor por supressão de quantitativo de itens. Contratada: USINA CONSTRU-
ÇÕES EIRELI. Valor da Supressão: R$162.658,27. Objeto: ADITIVO Nº 06 DO CONTRATO 
046/2022 - EXECUÇÃO ASFALTO ERS 324. Aumento de valor por acréscimo de quantitati-
vo de itens. Contratada: USINA CONSTRUÇÕES EIRELI. Valor do aumento: R$171.130,22. 
Objeto: ADITIVO Nº 06 DO CONTRATO 082/2022 - SERVIÇOS DE REFORMA POSTO DE 
SAÚDE LOCALIZADO NO CENTRO. Aumento de valor por acréscimo de quantitativo de 
itens. Contratada: HF CONSTRUÇÕES LTDA. Valor do aumento: R$5.152,80. Objeto: 
ADITIVO Nº 07 DO CONTRATO 082/2022 - SERVIÇOS DE REFORMA POSTO DE SAÚDE 
LOCALIZADO NO CENTRO. Aumento de valor por acréscimo de quantitativo de itens. Con-
tratada: HF CONSTRUÇÕES LTDA. Valor do aumento: R$5.951,63. Objeto: ADITIVO Nº 07 
DO CONTRATO 082/2022 - SERVIÇOS DE REFORMA POSTO DE SAÚDE LOCALIZADO NO 
CENTRO. Redução de valor por supressão de quantitativo de itens. Contratada: HF CONS-
TRUÇÕES LTDA. Valor da supressão: R$6.067,73.

Planalto/RS, 11 de setembro de 2023.
CRISTIANO GNOATTO - PREFEITO MUNICIPAL PLANALTO/RS

BALANÇO ORÇAMENTARIO - RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldos de Exercícios Anteriores(utilizados para Créditos adicionais)

BALANÇO ORCAMENTARIO - DESPESAS
Dotação Inicial
Creditos Adicionais 3.701.029,74
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário 2344369,41
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social
      Receitas Previdênciarias ( I )
      Despesas Previdênciárias ( I I )
      Resultado Previdênciario  ( I - I I )

OVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR                                              Inscrição
Cancelamento 
até o bimestre 

(b)

Pagamento até 

o    Bimestre
Saldo

     RESTOS A PAGAR PROCESSADAS -                     -                       -                    -
                Poder Executivo 364.565,76         -                       364.565,76        -
                Poder Legislativo -                     -                       -                    -
      RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 730.342,78         30.681,30            165.962,96        533.698,52
                Poder Executivo 730.342,78         30.681,30            165.962,96        533.698,52
                Poder Legislativo -                     -                       -                    -
T O T A L 730.342,78         30.681,30            530.528,72        533.698,52

Valor apurado até o
bimestre

% Minimo aplicar no 
Exercício

%  até o bimestre Gasto R$
Minimo Anual dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimentos do Ensino-MDE 3.681.405,80 25% 26,22% 3.861.233,38
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na remuneração Professores Ensino Fundamental 881.810,64 70% 99,43% 1.252.577,15
Minimo Anual dos Impostos na Manutenção FUNDEB 2.649.446,21 20% 18,97% 2.512.306,63
Perda Fundeb até semestre
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado até 

o bimestre

% Minimo a 
Aplicar no 
Exerc´cio

%   Aplicado   

até   o  bimestre

Gasto R$

Despesas Próprias com Ações e Serviços Publicos de Saúde 2.122.772,38 15% 24,57% 3.477.581,50
Fonte: Balancetes Receita/Despesa/Verifiicação

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º bimestre do ano de 2023, encontram-se
afixados no átrio da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, na Rua Fortaleza 201,
respectivamente no horário das 07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 Horas , a contar do dia
16 de setembro de 2023, bem como disponibilizados no site www.boavistamissoes.rs.gov.br.

Boa Vista Das Missões, 15 de setembro de 2023.

Limites Constitucionais Anuais

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar
-
-

-
0,00%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVICOS PUBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO - MDE

605.513,92
3.568.359,19

RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Liquida (ultimos 12 meses) 23.129.116,21

Até o bimestre

4.173.873,11

17.844.014,63
17.661.076,55

-                                                    19.552.048,94
-                                                    17.844.014,63

Até o bimestre

-                                                    27.413.563,20

-                                                    31.114.592,94
19.552.048,94

Até o bimestre

-                                                    27.413.563,20
-                                                    27.413.563,20

20.188.384,04
4.707.572,55

PERÍODO:  4º BIMESTRE/2023 (julho/agosto)
Até Bimestre

MUNICIPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESMARIOTO CARPES
Contador CRC nº 067248/0-8

Rudilberto Soares Landesfeldt
PREFEITO MUNICIPAL

JANEIRO A AGOSTO    / 2023/  BIMESTRE JULHO E AGOSTO  DE 2023
MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES-RS
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 
4.º Bimestre No Bimestre Até o Bimestre 
Previsâo Inicial da Receita 4.087.475,67                                   24.524.854,00
Previsão Atualizada da Receita 4.087.475,67                                   24.524.854,00
Receitas Realizadas 5.468.642,28 19.989.461,09
Deficit Orçamentário -                                                   0
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -   DESPESAS 
Dotação Inicial 4.087.475,67                                   24.524.854,00
Dotação Atualizada 4.962.618,33                                   29.775.710,00
Despesas Empenhadas 4.153.585,30 17.994.054,34
Despesas Liquidadas 3.956.414,17 17.247.908,65
Superávit Orçamentário 1.512.228,11 2.741.552,44
                       DESPESAS POR FUNÇÃO/SUB FUNÇÃO 

No Bimestre Até o Bimestre 
Despesas Empenhadas 4.153.585,30                                   17.994.054,34
Despesas Liquidadas 3.956.414,17                                   17.247.908,65

Novo Tiradentes, 13  de setembro  de 2023 
LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal 

AMARILDO ANTONIO GRASSI
Contador CRC/RS 61.329/0

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2023

Processo administrativo/licitatório 094/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento nos ter-
mos do artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFI-
CO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa para 
apresentação de show musical com TIAGO CARGNIN SOMAVILLA 
01016720041, CNPJ: 44.274.320/0001-05, a ser realizada no 
dia 16.09.2023, durante a programação da Semana Farroupilha. 
Valor: R$ 3.000,00. Taquaruçu do Sul, 15 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

Processo administrativo/licitatório 093/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento nos ter-
mos do artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFI-
CO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa para 
apresentação de show musical com ALTO URUGUAI EVENTOS E 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 14.810.579/0001-62, a ser realizada 
no dia 21.09.2023, durante a programação da Semana Farroupilha. 
Valor: R$ 15.000,00. Taquaruçu do Sul, 15 de setembro de 2023.


